prehendentes (v). Desperatio denique vel de emendatione sui ipsius, vel de justitia numinis, quod mundum gubernat, cum ex ipso sensu honesti exorriatur, nihil sane contra illius in universo genere humano existentiam probat.

His vero omnibus neque *principia* ponere justi & honesti, neque Scepticismum moralem, quatenus illorum negat evidentiam, refellere voluimus. Id tantum hoc loco intendimus, ut primum rei moralis ut *facti*: h. e. discriminis a genere mortalium, ratione utentium, utcunque corruptantur & errant, inter bonum & malum, culpam & non culpam, semper & ubique observati, veritatem nobis datam habereamus. Deinde, ut mox observaretur differentia inter moralitatem *realicam*, quæ a cultura ingenii, a legum, religionis, vivendi generis, ceterarumque rerum, quæ in unius cuiusque hominis libero arbitrio positæ non sunt, causis pendens, tempore mutatur & loco, atque *absolutam*, quæ, ab horum vi prorsus libera, non nisi agenti ipsi tota quanta triuenda est. Quod si non fieret discriminem, contradictionem involveret omnis doctrina moralis: cum scilicet primi ejus sit statutum, nil esse morale, nisi quod quisque sua propria vi a se ipso libere producit, & ultimus tamen ejus finis, ut moralem hominum emendationem efficiat.

Cap.

v) E. c. famosus ille MANDEVILLE, fabulæ de Apibus auctor. In quem præcipue hæc dixisse videtur FERGUSON, l. c. Sect. 6: "It is pleasant to find men, who in their speculations deny the general positions they maintain, and give loose to ridicule, indignation and scorn, as if any of these sentiments could have place, were

Cap. IV.

De Origine & Progresione doctrinæ moralis (vi).

§. 16. Cum in universum praxis antiquior sit, quam theoria, cumque sine civitate jus, sine religione

the actions of men indifferent; or with acrimony pretend to detect the fraud by which moral restraints have been imposed, as if to censure a fraud were not already to take part on the side of morality."

v) Adhuc quidem, quantum nos scimus, desideratur liber, qui omnis doctrinæ moralis, cum popularis, tum scientiaris plenam & perfectam contineat historiam. Consulantur interea cum Universæ historiæ litterariæ Scriptores, quorum unum tantum & præcipuum, J. G. EICHORN *Geschichte der Litteratur*, Göttingen, 1805 &c., nominasse sufficeret; tum auctores, qui Philosophie tam practice quam theoreticæ s'a narrarunt: quorum recentissimi & facile optimi sunt: J. G. BÖHME *Lehrbuch der Geschichte der Philosophie und einer kritischer Litteratur* derselben, Göttingen I - IV Th. 1797 - 1800; W. G. TENNEMANN *Geschichte der Philosophie*, Leipzig I &c., 1798 &c. Scotsum autem historiam disciplinarum moralium traxerant quidem hi inter ceteros, per Jus Naturæ omnem intelligentes doctrinam moralem: J. F. BUDDENS *Historia Juris Naturæ* (in libro suo, qui *Selecta Juris Naturæ & Gentium*, Hal. Sax. 1794, continet); CHR. THOMASIUS *Praeclarus plenior Historia Juris Naturalis*, Hal. 1719; A. FR. GLAFÉY *Vollständige Geschichte des Rechts der Vernunft* cum *Bibliotheca Juris Nat. & Gentium*, Leipzig 1739. ANONYMOUS *Essai sur l' Histoire du droit Naturel en deux parties*, à London 1757. MEINERS *Allg. krit. Geschichte der ältern und neuern Ethik*, 2 Theile, Göt. 1800, 1801. Nemo tamen eorum vel scientiaris progressionem vere descriptis, vel institutionis popularis, diversis locis & temporibus exhibitis, rationes & effectus tractavit. Breve quidem est compendium, sed discipulis præ ceteris commendandum C. F. STÄUDLIN *Geschichte der philosophischen, ebräischen und christlichen Moral*, Hannover 1806. Adde præfamina Barbeyracii ad traductiones gallicas operum Grotiani & Pufendorfiani.

religione honestum exerceri & ex idea in rem converti vix possint: facile est intellectu, cur antiquissima morum doctrina legum debita sit rerumque sacrarum institutoribus. Nam si vel ante hos jam certam quandam vivendi normam & *consuetudo* sacrauerat, & experientia *adagiis* commendaverat, & admiratio *cantu* celebraverat: perfec̄te tamen illam constituere atque in *ritum*, *legem*, *dogma* mutare non potuit nisi auctoritas praeminentium atque divinitatis, vel, si mavis, humanitatis afflatus inspiratorum Heroum, quales nominantur: Foë, Brama, Orpheus, Oden, Manco Capac, cet. Illi igitur cum ducem, legislatorem, sacerdotem, vatem, doctorem simul pterumque agerent: neque religiosam institutionem a civili ordinatione, neque jurium tutelam a morum emendatione separandi ullam habuerunt rationem: quod & in Mose observare licet. Quin posteriori etiam ævo, qui rempublicam vel condiderent, vel reformarent, non modo securitatem &, quæ vi extorqueri potest, externam justitiam, sed morum etiam & animi emendationem, pietatem, temperantiam, fortitudinem, legibus promovere cibilibus intenderunt: Lycurgus e. c., Solon, Zaleucus, Charondas (x). Morum ideoque non minus quam juris doctoribus memorabiles sunt legum pri-
fca-

x) Cfr. CHR. G. HEYNE *Opuscula Academica*, Vol. II. Gottingæ 1787, p. 13, sqq.

scarum reliquiæ; neque antiqui tantum, sed etiam medii ævi: Lombardicæ e. c., Salicæ, Visigothicæ, Anglosaxonicæ, Scandinavianæ. Adde Indianas (y) & ceteras ex oriente.

§. 17. Præsertim vero, qui religionis vel auctores, vel reformatores existiterunt, virtutis & officiorum non potuerunt non tractare materiam (Zoroaster vel Zerduscht v. c., ut divinum omniumque summum taceam doctorem). Fattendum tamen est, multos eorum, Muhammadum e. c., in externis & adiaphoris rebus moralitatem posuisse. Neque immerito in sacerdotes tam Juddæos quam Ethnicos & Muhamedanos animadversum est, parum omnino illis debuisse morum disciplinam, cum ritus tantum curaverint arbitrios & positivos (z). Utcunque hoc fuerit, antiquissima si quæris doctrinæ moralis specimina, libros adeas religione sanctos, Vedam (aa) e. c., Zen-

D

y) *A Code of Gentoo Laws or Ordinations of the Pundits from a Persian Translation made from the Original, written in the Sanscrit Language*, Lond. 1776, 4:o, & 1777, 8:o.

z) V. BARBEYRAC præfamen ad Pufend. §. 6, sqq.

aa) *L'Exour Vedam, ou ancien Commentaire du Vedam, contenant l'exposition des opinions religieuses & philosophiques des Indiens. Traduit du Sanscrite, par un Bramé. Revu & publié avec des*